
特 別 調 査特 別 調 査

1.　調査対象期間　令和4年4月～令和4年9月

2.　調査対象先　大信にお取引がある、東京都内の中小企業・小規模事業者

3.　調査方法　営業店調査員による面接聴き取り

4.　調査回答企業　主に当組合の貸出先約13,200先のうち3,213社・者

令和4年12月

1現状の経済、社会情勢へ懸念する事項

コロナ長期化による需要急減
エネルギー以外の価格高騰
原油・天然ガス等のエネルギーの価格高騰
原材料の仕入れ困難
円安による影響
人手不足、人件費上昇
特に懸念しているものはない
戦争、紛争等がもたらす社会不安
日本と諸外国との関係
その他
合　計

850
740
503
319
269
252
141
64
39
36

3,213

459
797
489
353
286
272
62
145
81
269
3,213

375
456
441
283
364
314
112
220
113
535
3,213

1 番目 2番目
件　　数内　　容 3番目

多少悪影響がある
57.1%

ほとんど影響はない
27.0%

その他
2.4%

かなり悪影響がある
13.1%

危機的な悪影響がある
0.3%

むしろ好影響がある
0.1%

2エネルギー価格上昇による経営への影響

調査要領



見やすく読みまちがえにくい
ユニバーサルデザインフォント
を採用しています。

金融機関に求める資金支援以外の要望

各種補助金・助成金の案内
販路開拓の提案
経済、社会情勢等の情報提供
経営改善の提案
特に求めるものはない
本業支援に関する外部機関・専門家の紹介
ビジネスマッチングのサポート
人材確保の支援
事業承継（Ｍ＆Ａ含む）専門家の紹介
各種セミナー等の情報提供
その他
合　計

1248
446
370
277
271
258
182
74
63
8
16

3,213

568
554
555
370
73
136
267
100
88
79
423
3,213

367
400
471
287
236
163
192
157
69
195
676
3,213

1 番目 2番目
件　　数内　　容 3番目

5

事業承継（Ｍ＆Ａ含む）に対する考え方4
事業承継について考えたことがない

事業承継の方法に変更はない

事業承継の検討を始めた

事業承継予定だったが、廃業を検討する

事業承継の時期を遅くする

事業承継の時期を早める

事業承継の後継者を変更する

事業承継予定だったが、予定を白紙に戻した

廃業予定だったが、事業を継続する

その他・未記入

55.7%

30.6%

8.9%

0.6%

0.5%

0.5%

0.1%

0.1%

0.1%

2.9%

〒105-8610 東京都港区東新橋 2-6-10　　TEL 03 (3436) 0126
（担当部署　営業推進部）

多少悪影響がある
52.6%

かなり悪影響がある
24.5%

その他
2.1%

ほとんど影響はない
20.1%

危機的な悪影響がある
0.7%

3原材料・仕入価格の上昇による経営への影響


